UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNN-CLCBTT

V/v tăng cường công tác quản lý về an

toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp
trước, trong và sau Tết Nguyên Đán và

mùa Lễ hội Xuân 2025.

Nghệ An, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:
- Thanh tra Sở;
- Các Chi cục: Chất lượng, Chế biến và PTTT;

  Chăn nuôi và Thú y; Trồng trọt và BVTV;
  Thủy sản và Kiểm ngư;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

Năm 2024, công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy

sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An đạt chuyển biến tích cực. Các đơn vị, địa phương thực

hiện chức năng quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản đã tăng

cường công tác tuyên truyền, tập huấn bằng nhiều hình thức; đẩy mạnh công tác

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, tổ chức cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn

thực phẩm, ký cam kết an toàn thực phẩm. Qua phân tích các mẫu thực phẩm để

giám sát chất lượng cho thấy tỷ lệ mẫu thực phẩm vi phạm về chất lượng các tiêu

chí theo quy định rất thấp. Diện tích sản xuất trồng trọt, cơ sở chăn nuôi áp dụng tiêu

chuẩn thực hành nông nghiệp tốt, áp dung công nghệ cao ngày được nâng lên. Kết

quả chất lượng thế hiện qua số lượng sản phẩm được công nhận OCOP. Kết thúc

năm 2024, tỉnh Nghệ An có 739 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP từ 3 sao trở lên,

đứng thứ hai cả nước.

Tuy vậy, công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản

vẫn còn bộc lộ một số vấn đề: Số cuộc thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm cấp

huyện còn thấp; tỷ lệ số cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản được cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, thực hiện ký cam kết an toàn thực

phẩm theo quy định phân cấp cho cấp huyện, xã thực hiện đạt thấp; diện tích, số

chuồng trại sản xuất an toàn, chứng nhận VietGAP đạt thấp. Công tác báo cáo thực

hiện quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản có huyện không thực

hiện (14 huyện có báo cáo, 7 huyện không báo cáo); báo cáo thống kê cơ sở sản

xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản trên địa bàn theo phân cấp nhiều huyện không

thực hiện (3 huyện cáo cáo, 18 huyện không báo cáo).

Hiện nay tại một số tỉnh đang nổi lên vấn đề nóng liên quan đến việc sử dụng

chất cấm trong sản xuất giá đỗ, sử dụng hàn the trong chế biến giò, chả…

2

Để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm về việc sử dụng các hóa chất cấm,

các chất kích thích,… trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản, kiểm soát tốt chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản trong và

sau Tết Nguyên Đán và mùa Lễ hội Xuân 2025. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Nghệ An đề nghị các đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành

phố Vinh tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về chất lượng, an toàn

thực phẩm nông lâm thủy sản

- Tăng cường tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp

luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản;

hướng dẫn, giám sát người sản xuất tuân thủ theo đúng các quy trình sản xuất thực

phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn; không sử dụng các hóa chất, phụ gia cấm

hoặc ngoài danh mục được phép sử dụng; lưu trữ đây đủ các hồ sơ, giấy tờ có liên

quan đến sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Giới thiệu, quảng bá các chuỗi giá trị/ mô hình/ điểm cung ứng, sản xuất

nông lâm thủy sản an toàn.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và giám sát về chất lượng, an toàn

thực phẩm nông lâm thủy sản

- Giao Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường tham mưu Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai Đoàn kiểm tra chất lượng, an toàn

thực phẩm liên ngành trong và sau Tết Nguyên Đán và mùa Lễ hội Xuân 2025, do

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì.

- Thanh tra Sở thực hiện thanh tra, các đơn vị thực hiện chức năng quản lý an

toàn thực phẩm tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản, tập trung kiểm tra việc sử dụng các hóa chất, phụ gia, nguồn gốc của thực

phẩm nông lâm thủy sản.

- Phối hợp với Công an tỉnh (Phòng PC03), Cục Quản lý thị trường để nắm

thông tin, điều tra và xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản vi

phạm quy định trong sản xuất thực phẩm; tập trung nắm bắt cơ sở sản xuất giá đỗ,

giò chả sử dụng chất cấm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh

- Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật

đối với chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản theo phân cấp trên địa bàn

quản lý.

- Tăng cường tổ chức ký cam kết an toàn thực phẩm cơ sở thuộc diện ký

cam kết; thẩm định, chứng nhận điều kiện an toàn thực phẩm cho cơ sở sản xuất,

3

kinh doanh nông lâm thủy sản theo phân cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát các

cơ sở đã ký cam kết, đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực

phẩm; nắm bắt kịp thời các cơ sở sản xuất giá đỗ, giò chả và xử lý kịp thời nếu có

vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh chỉ đạo sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng áp dụng công

nghệ cao, áp dụng thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP, VietGAHP, ,...).

- Thực hiện công tác báo cáo kết quả quản lý chất lượng, an toàn thực

phẩm nông lâm thuỷ sản trong và sau tết Nguyên Đán và lễ hội Xuân 2025 về Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát

triển thị trường) trước ngày 05/03/2025 để tổng hợp; thực hiện báo cáo thống kê

cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản trước ngày 30/6/2025 để Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đưa vào dữ liệu chuyển đổi số lĩnh vực chất

lượng, an toàn thực phẩm.

Nhận được văn bản này đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã và thành phố Vinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Sở Y tế, Công Thương (đề nghị p/hợp);

- Lưu: VT, CLCBTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Học

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:08:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hà<hanv3@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T17:54:26+0700

		2025-01-03T08:46:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T09:50:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T09:50:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T09:50:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T09:50:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T09:50:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!